CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento – Bairro Boa Vista– Vila Valério-ES – CEP.: 29785-000
Telefone: (27)3728-1255/1489  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

MOÇÃO Nº 03/2025

Excelentíssimo Senhor

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

NESTA

A Câmara Municipal de Vila Valério, do Estado do Espírito Santo, por iniciativa do

autor da presente Proposição, Vereador ADILSON RODRIGUES PEREIRA, com

fundamento nos artigos 166 e 167 da Resolução nº 022/2002 (Regimento Interno),

requer a Vossa Excelência, que seja submetida à apreciação do Plenário, a MOÇÃO

DE APLAUSOS À ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE

VILA VALÉRIO – APAE, pelos trabalhos prestados à toda sociedade Valeriense,

mormente no tocante aos cuidados das pessoas com autismo.

Recentemente, no dia 2 de abril, foi comemorado o Dia Mundial de Conscientização

do Autismo, instituído pela Organização das Nações Unidas (ONU), no ano de 2007.

Embora esse tema seja palco de constantes debates, a data é um marco para

estimular a compreensão da sociedade sobre o Transtorno do Espectro Autista (TEA),

além de difundir as informações acerca das necessidades e dos direitos da pessoa

autista, reforçando que o papel da sociedade contemporânea e consciente tem um

significado muito especial e pode ser transformador, ao dar maior visibilidade à causa,

ajudando a desmistificar o estigma que ainda existe com o objetivo de combater a

discriminação e o preconceito.

O autismo é uma condição de saúde caracterizada por desafios em habilidades

sociais, comportamentos repetitivos, fala e comunicação não-verbal. Entretanto, é

notável que as terapias adequadas a cada caso podem auxiliar essas pessoas a

melhorar sua relação com o mundo, conquistando o seu lugar na sociedade. Assim,

os suportes terapêuticos podem promover mais autonomia e qualidade de vida à

pessoa autista e devem ser realizados por equipes multidisciplinares, integradas por

médicos, psicólogos, fonoaudiólogos, pedagogos, fisioterapeutas, terapeutas

ocupacionais e educadores físicos.

A APAE de Vila Valério é uma entidade civil, filantrópica e sem fins lucrativos, e desde

a sua inauguração em 03 de dezembro de 2010, promove articulações, presta serviços

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003100360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento – Bairro Boa Vista– Vila Valério-ES – CEP.: 29785-000
Telefone: (27)3728-1255/1489  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

e apoio à família, auxiliando a melhoria da qualidade de vida da pessoa com

deficiência intelectual e múltipla, construindo uma sociedade justa e solidária. A APAE

de Vila Valério é exemplo a ser seguido e mantém vivo o slogan: “Sonho que se sonha

só é apenas um sonho, mas sonho que se sonha junto é realidade”. É assim,

acreditando em cada sonho, que a entidade vem construindo lindamente a sua

história, ofertando à sociedade Valeriense uma contribuição de grande vulto e que

merece todo o reconhecimento.

Importa destacarmos, nesta ocasião, o empenho incansável de seus profissionais,

voluntários, famílias e parceiros que constroem diariamente um ambiente acolhedor,

inclusivo, de cuidado, afeto, aprendizado e muito respeito, onde utilizam ferramentas

e estratégias que promovem grandes benefícios e melhoria da qualidade de vida das

pessoas com Transtorno do Espectro Autista, e de suas famílias.

Dessa forma, solicitamos que após a decisão soberana deste Poder Legislativo, seja

a presente MOÇÃO DE APLAUSOS encaminhada à Diretora da APAE de Vila Valério,

senhora Marisangela Carminatti Mação, assim como ao seu Presidente, o senhor

Fernando Favoreto, para o conhecimento de toda a equipe Apaeana.

Câmara Municipal de Via Valério-ES, 14 de abril de 2025.

ADILSON RODRIGUES PEREIRA

Vereador-Autor

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003100360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

		2025-04-14T15:59:52-0300